Note: Provenant d’une source perdue, ce texte est transmis dans deux recensions: dans 
la première, l’année est exacte, mais la seconde partie de la phrase donne à penser qu’il y a eu 
une secousse postérieure à celle du 9 septembre, pendant laquelle les cloches sonnèrent d’elles-
mêmes, ce qui est contredit par la seconde recension, qui signale cette sonnerie de clo ches le 
9 septembre, mais en 1352. Ce millésime doit bien évidemment être corrigé, comme le font 
Guidoboni et Comastri (2005, 461): le 9 septembre 1352 tombait un dimanche, tandis que le 9 
septembre 1349 tombait bien un mercredi.

16. Document pontifical relatif à Saint-Maxime de L’Aquila (L’Aquila)
Texte: ”Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. […] Cum 

ita que sicut ex peticionis serie venerabilis fratris nostri Ysah episcopi Aqui len sis nobis nuper 
ex hibite precepimus ecclesiam Aquilensem tam extra ubi antiquitus quam in tra civitatem Aqui-
lensem in qua postmodum constructa extitit in qua ecclesia extra antiqua bea torum Ma xi mi 
martiris et Ranerii confessoris corpora requiescunt cum epis co pa li bus do mi bus et multis aliis 
earumdem ecclesie et civitatibus pinnaculis turribus et magnis edificiis us que ad fun da men-
tum ex nimio terremotu qui in illis partibus et precipue in civitate prae di cta a modicis re tro 
temporibus repente corruerit ac redditus et proventus ecclesie eiusdem adeo modici exiles ac 
tenues sint effici quod ad sustentationem episcopi et reparacionem ec cle  sie predictorum ne-
queunt sufficere nisi per favorem sedis apostolice et pias fidelium ele mo  sinas succurratur eis-
dem universitatem vestram rogamus et hortamur in domino vobis in re missionem pec ca mi num 
iniungentes quatenus ad reparacionem dicte ec cle sie de bonis a deo vo bis collatis vestras ele-
mosinas et pia caritatis subsidia erogetis ut per sub ven cionem ves tram […] dictam ec cle siam 
valeat reparari. […] Nos enim […] omnibus vere penitentibus et con fessis qui manus ad hoc 
porrexerint adiutrices unum annum et quadraginta dies de iniun ctis eis penitentiis. […] Da tum 
apud Villanovam Avinionensis diocesis IIII none junii anno pri mo.”

Note: La date de la lettre correspond au 2 juin 1353.

17. Document de S. Maria di Collemaggio de L’Aquila (L’Aquila)
Texte: ”1374. Primo Iunij. In Monasterio Collismadij. F. Petrus de Anglone Prior, et 

fra tres sexdecim conventuales dicti Mon.rij indigentes pecunijs pro Magistris fabricatoribus 
in dic ta Ecclesia Collismadij diruta impetu magni terraemotus iam contingentis in Aquila, etc., 
cum licentia F. Ioannis Abbatis Sancti Spiritus etc., vendiderunt Petro Iacobi Vicentij de San cta 
Maria in Furfona, petiam terrae in territorio Balnei, ubi dicitur Campu, pro praetio du ca to rum 
auri 32.”